l

ff
■f

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

ATA DE REALIZAÇAO
PREGÃO PRESENCIAL N" 002/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO
PARCELADO DE KITS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER A
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO.

1 - Abertura da Sessão
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de junho do ano de 2023. reuniram-se na saía de licitação

o Pregoeiro. Semaias da Silva Morais e a equipe de apoio EriJene Silva Pereira e Rubens
Moura Fernandes, designados pela Portaria 062/2023, com base na Lei n° 10.520, de 17 de julho
de 2002, Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993,  e na regulamentação feita pelo Decreto
Municipal n" 006/2009, para realizar os procedimentos relativos ao procedimento do Pregão
Presencial n° 002/2023, tipo menor preço GLOBAL POR ITEM.

Iniciaimente o Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de
credenciamento.

2 — Credenciamento

Declarada aberta a fase de credenciamento, o pregoeiro solicitou aos licitantes que
apresentassem os documentos exigidos no Edital. Nesse compasso, depois de analisados os
documentos pela Equipe de Apoio e Licitante presente, foi credenciada apenas a empresa
participante que apresentou todos os documentos exigidos, conforme classificação abaixo:'ò

i- RKEUUCSKNIANIE roRir i:ni)i;ri;co

AVENIDA JOSÉ VIEIRA DE

LIMA, NS 14 A, CENTRO DE
SÃO PEDRO DOS CRENTES
- MA

R C DA SILVA COMRRCIO DORIAN CASTRO RIBCIRO [:PI>

A empresa foi credenciada de forma satisfatória, não havendo nenhum questionamento
e/ou indicação de falta de documento.

3 - Da entrega dos envelopes

Em Seguida, o pregoeiro solicitou que o interessado credenciado entregasse à Equipe de
Apoio, os envelopes n° 01 - contendo a Proposta e n° 02 — contendo a habilitação. .Aberto pela
Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a proposta, o Pregoeiro declarou encerrada a fase
de credenciamento, passando-se à abertura da proposta do credenciado/não credenciado.

I
4 — Da Classificação da proposta

Aberto o envelope contento a proposta, o Pregoeiro franqueou o acesso de todos os
conteúdos ao interessado, solicitando que as rubricassem, após o Pregoeiro e a Equipe de ApoiOy
passaram a análise da adequação da proposta aos requisitos do Edital, consideraq^o-se qm a

í?
í

Av. Canaã n" 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

CNPJ. 01 577 844/0001-62

proposta estava de acordo com o Edital, passou-se, então, a classificação do preço da proposta,

menor preço cujo valor não extrapolou a 10%, ficando assim classificada a proposta do licitante,

conforme! planilha em anexo a esta Ata de Licitação do presente procedimento,

5 - Negociação

O Pregoeiro procedeu à negociação com a empresa classificada. Obtendo sucesso na

redução dos preços, pelo valor de 20% (vinte por cento) atendendo as expectativas da

Administração Pública, bem como reduzindo os preços abaixo do médio estabelecido pela

administração.

6 - Da Habilitação

Após a classificação provisória do licitante vencedor passou-se, assim, à abertura do

envelope 02 de habilitação, analisada a documentação pelo pregoeiro e Equipe de apoio

considerou habilitada a empresa vencedora acima.

i

7 - Da fase de Apresentação de Recursos

Não houve manifestação de Recursos pela empresa participante.

8 - Da Adjudicação

Considerando

intenção de interpor recurso, o Pregoeiro declara adjudicado o valor total GLOBAL POR ITEM

para a empresa vencedora, conforme planilha em anexo.

manifestoucredenciadaque empresa naoa

9 - Das ocorrências na Sessão Pública

Esta sessão teve início às 08h30min do dia 21 de junho de 2023. transcorrendo dentro da

normalidade, não havendo nenhum contratempo e/ou ocorrência de maior relevância que mereça

destaque.

10 — Encerramento da Sessão

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual. para constar, lavrou a

presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro. Equipe de

Apoio e pelo licitante presente.

Semaias díaSi ̂Va Morais

Pregoeil'0 Oficial

f

L’/

Av. Canaã n“ 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ.Ol 577 844/0001-62

I de Apoio:

Silva Pereira

Rubens MoufaTefnandes

LICITANTE:

/

A SILVA COMERCIO - EPP

.i

f

ANEXOS

RODADA DE LANCES E MAPA DE APURAÇÃO.

(

Av. Canaã n” 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

))

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
subsi-cri-;taria de comi»ra.s. contratos e licitações

DEPARTAMENTO Dl-i CON I RA I OS E LICITAÇÕES

EOUlPE DE PREGÃO

CREDENCIAMENTO

PORTE

ME/EPP
EMPRESA REPRESENTANTE LOCAL

AV. CANAA, N° 14, SALA -A. CENTRO, SÃO PEDRO DOS CRENTES - MARC DA SILVA COMERCIO DORIAN CASTRO RIBEIRO EPP

Prefeitura de São Pedro dos Crentes Equipe de Pregão Presencial
.  ))

R C DA SILVA

COMERCIO

 VLR

PROPOSTADESCRIÇÃOITEM QTDE VLR REF. APRES MENOR VLR

Contratação de empresa especializada para fornecimento

parcelado de Kits de Materiais de Construção para

atender a Secretaria de Administração do Município.

12 RS 22.650,08 KITS1 RS 22.632,97R$ 22.632,97

''1
1

))

RODADA DE LANCES

VLR MENOR
"^PltOPOSTADESCRIÇÃOQTDE VLR REF.ITEM VALOR NEGOCIADO

Contratação de empresa especializada para fornecimento

parcelado de Kits de Materiais de Construção para atender a

Secretaria de Administração do Município.

R$ 22.650,08 R$ 18.106,381 12 R$ 22.632,97

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 3

RCDA SiLVA COMERCIO R$ 18.106,38

0

R C DA SILVA COMERCIO

0

0

0

0

)t'

ESTADO DO MARANHÃO

PilEFI-:i rURA MUNICIPAL DE SÀO PEDRO DOS CRI-NTHS

CNPJ 11° 01.577.844/0001-62

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS

EMPRESA(S) CREDENCIADA(S)
RCDA SILVA COMERCIO 0
0 0

0
VALOR

FINAL
ITEM QTDE DESCRIÇÃO EMPRESA TOTAL

Contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado de

Kits de Materiais de Construção para atender a Secretaria de

Administração do Municipio.

12 R$ 18.10638R C DA SILVA COMERCIO R$ 217.276,56

TOTAL GERAL R$ 217.276.56

/
Pregçteir

Membro íêfnbro

V Participantes

Av. Canaã NS 102 - Centro - Cep: 65.978-00 Tel: (99) 3604-1016 / 1094